Inhaltsverzeichnis

3.1
3.2

51

Urbane Rdume — zwischen Faszination
und Krise

Didaktische Struktur

Stadt: Lebensraum der Gegensitze
Kopiervorlage: Lebensraum Stadt

Stadt: Wahrnehmung und Wirklichkeit
Kopiervorlage: Subjektive Wahrnehmung
und objektiver Stadtbegriff

Verstddterung und Urbanisierung
als globale Phinomene
Didaktische Struktur

Das ,Jahrtausend der Stadte”

Kopiervorlage: Das Jahrtausend der Stidte

Verstadterung in Entwicklungslandern
Kopiervorlage: Verstadterung

in Entwicklungsiandern

Global Cities — urbane Zentren

der Weltwirtschaft

Kopiervorlage: Global Cities —
Schaltzentren der Weltwirtschaft

AuBereuropdische Stadttypen
Didaktische Struktur

Herausbildung von Stadttypen
Kulturraumspezifische Stadttypen
TERRA Methode — Mit Modellen arbeiten

Kopiervorlage: Struktur und Verdnderungen

der lateinamerikanischen Stadt
Kopiervorlage: Tunis, eine
islamisch-orientalische Stadt im Wandel

Stadtentwicklung in Mitteleuropa

im Uberblick

Didaktische Struktur

Historische Stadttypen

Klausur: Stadtgenese als Ausgangspunkt
heutiger Strukturen und Prozesse

im urbanen Raum

Stadtentwicklung

im 19. und 20. Jahrhundert
Kopiervorlage: Der Modellstadtteil
Freiburg-Vauban

Berlin — die Hauptstadt vor den
Herausforderungen des 21. Jahrhunderts

Strukturen und Prozesse

in stadtischen Raumen

Didaktische Struktur

Herausbildung stadtischer Teilrdume
Kopiervorlage: Modelle des
stadtischen Raums

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1011878313

LB

15
15
16
18
22
25
28
30
32
32
33
35
37

39

46

46

47

48

54

57

60

62

62

63

66

SB

12

22

24

30

42

50
52

60

62

66

76

82

84

Die City — Zentrum der Stadt
Kopiervorlage: Citybildung

und Suburbanisierung
Stadt-Umland-Beziehungen

Klausur: Gefdhrdet die Suburbanisierung
die City?

LB

68

70
73

75

Siedlungsentwicklung im ldndlichen Raum 81

Didaktische Struktur

Landlicher Raum im Wandel
Kopiervorlage: Modell der Siedlungs-
entwicklung im landlichen Raum
Funktionswandel landlicher Siedlungen
Kopiervorlage: Landliche Raume: Funk-
tionswandel und Zukunftsperspektiven
Perspektiven des Landlichen Raumes

Okosystem Stadt

Didaktische Struktur

Kennzeichen urbaner Okosysteme
Luftschadstoffe und Stadtklima

Klausur: Okosystem Stadt

Kopiervorlage: Luftschadstoffe und Klima
Okologische Stadtgestaltung
Kopiervorlage: Nachhaltige
Stadtentwicklung — Beispiel Messestadt
Riem, Miinchen

Grundziige der Raumordnung

in Deutschland

Didaktische Struktur
Aufgabenfelder der Raumordnung
Kopiervorlage: Siedlungsentwicklung
und Flachenverbrauch

Tréger und Ziele der Raumordnung
Kopiervorlage: Regionale
Ungleichgewichte und
Landesentwicklungsplanung
Instrumente der Raumordnung
Kopiervorlage: Zentrale Orte —

ein Instrument zum Abbau
regionaler Disparitdten?
Raumordnungsprozesse in der Gemeinde
Kopiervorlage: Flachennutzungsplan
und Bebauungsplan
Stadtentwicklungsplanung

und Stadtsanierung

Kopiervorlage: Stadterneuerung und
Belebung der Innenstadte
Einbindung in die europdische
Raumplanung

Kopiervorlage/Klausur auf der CD-ROM

81
82

84
86

88
91

92
92
93
94
95
98
100

102

104
104
105
107
110

111
113

116

118

120

125

126

128

digitalisiert durch

SB

92

96

102

104

106

110

112

114
116

119

124

126

130

132

137

140

144


https://d-nb.info/1011878313

