

Inhaltsverzeichnis

	LB	SB		LB	SB
1 Urbane Räume – zwischen Faszination und Krise	3	6	5.2 Die City – Zentrum der Stadt	68	92
Didaktische Struktur	3		• Kopiervorlage: Citybildung und Suburbanisierung	70	
1.1 Stadt: Lebensraum der Gegensätze	4	8	5.3 Stadt-Umland-Beziehungen	73	96
• Kopiervorlage: Lebensraum Stadt	6		• Klausur: Gefährdet die Suburbanisierung die City?	75	
1.2 Stadt: Wahrnehmung und Wirklichkeit	9	12			
• Kopiervorlage: Subjektive Wahrnehmung und objektiver Stadtbegriff	12		6 Siedlungsentwicklung im ländlichen Raum	81	102
			Didaktische Struktur	81	
2 Verstädterung und Urbanisierung als globale Phänomene	15	22	6.1 Ländlicher Raum im Wandel	82	104
Didaktische Struktur	15		• Kopiervorlage: Modell der Siedlungsentwicklung im ländlichen Raum	84	
2.1 Das „Jahrtausend der Städte“	16	24	6.2 Funktionswandel ländlicher Siedlungen	86	106
• Kopiervorlage: Das Jahrtausend der Städte	18		• Kopiervorlage: Ländliche Räume: Funktionswandel und Zukunftsperspektiven	88	
2.2 Verstädterung in Entwicklungsländern	22	30	6.3 Perspektiven des Ländlichen Raumes	91	110
• Kopiervorlage: Verstädterung in Entwicklungsländern	25				
2.3 Global Cities – urbane Zentren der Weltwirtschaft	28	42	7 Ökosystem Stadt	92	112
• Kopiervorlage: Global Cities – Schaltzentren der Weltwirtschaft	30		Didaktische Struktur	92	
			7.1 Kennzeichen urbaner Ökosysteme	93	114
3 Außereuropäische Stadttypen	32	48	7.2 Luftschadstoffe und Stadtklima	94	116
Didaktische Struktur	32		• Klausur: Ökosystem Stadt	95	
3.1 Herausbildung von Stadttypen	33	50	• Kopiervorlage: Luftschadstoffe und Klima	98	
3.2 Kulturräumspezifische Stadttypen	35	52	7.3 Ökologische Stadtgestaltung	100	119
TERRA Methode – Mit Modellen arbeiten	37		• Kopiervorlage: Nachhaltige Stadtentwicklung – Beispiel Messestadt Riem, München	102	
• Kopiervorlage: Struktur und Veränderungen der lateinamerikanischen Stadt	39				
• Kopiervorlage: Tunis, eine islamisch-orientalische Stadt im Wandel	42		8 Grundzüge der Raumordnung in Deutschland	104	124
			Didaktische Struktur	104	
4 Stadtentwicklung in Mitteleuropa im Überblick	46	60	8.1 Aufgabenfelder der Raumordnung	105	126
Didaktische Struktur	46		• Kopiervorlage: Siedlungsentwicklung und Flächenverbrauch	107	
4.1 Historische Stadttypen	47	62	8.2 Träger und Ziele der Raumordnung	110	130
• Klausur: Stadtgenese als Ausgangspunkt heutiger Strukturen und Prozesse im urbanen Raum	48		• Kopiervorlage: Regionale Ungleichgewichte und Landesentwicklungsplanung	111	
4.2 Stadtentwicklung im 19. und 20. Jahrhundert	54	66	8.3 Instrumente der Raumordnung	113	132
• Kopiervorlage: Der Modellstadtteil Freiburg-Vauban	57		• Kopiervorlage: Zentrale Orte – ein Instrument zum Abbau regionaler Disparitäten?	116	
4.3 Berlin – die Hauptstadt vor den Herausforderungen des 21. Jahrhunderts	60	76	8.4 Raumordnungsprozesse in der Gemeinde	118	137
			• Kopiervorlage: Flächennutzungsplan und Bebauungsplan	120	
5 Strukturen und Prozesse in städtischen Räumen	62	82	8.5 Stadtentwicklungsplanung und Stadtsanierung	125	140
Didaktische Struktur	62		• Kopiervorlage: Stadterneuerung und Belebung der Innenstädte	126	
5.1 Herausbildung städtischer Teilräume	63	84	8.6 Einbindung in die europäische Raumplanung	128	144
• Kopiervorlage: Modelle des städtischen Raums	66		• Kopiervorlage/Klausur auf der CD-ROM		